
Nº 74, quinta-feira, 17 de abril de 2014 
 

 
22 § 2º da lei 8.666/93 não há razão para inabilitação. No entanto em 

 
 
 

Em 16 de abril de 2014 

 

3 ISSN 1677-7069 
 

ESTADO DA BAHIA 

 

225 

análise aos documentos da empresa Sansá Construções Ltda - ME, a 
mesma apresentou CAT sem autenticidade, sendo julgada INABI- 
LITADA pela CPL e as demais empresas foram declaradas HA- 
BILITADAS por terem atendido as exigências do edital. Vale ressaltar 
que as decisões tomadas pela CPL foram baseadas em observância ao 
princípio da Competitividade basilar para o processo licitatório, con- 
forme Acórdão 2404/2010 Plenário. Os autos estão com vistas fran- 
queadas aos interessados na sede administrativa do Município, no 
Setor de Licitações. 

 
Viçosa-AL, 8 de abril de 2014. 

 
Tomada de Preços no-  1/2014-CPL/CTMac 
Processo nº 011/2014-CTMac 

A Diretora-Presidente da CTMac/PMM, Sra. Cristina Maria 
Baddini Lucas, vem no de suas atribuições legais e, considerando 
haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exi- 
gências do procedimento de licitação cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para construção de 
30 (trinta) abrigos de passageiros em vias urbanas do Município de 
Macapá-AP, mediante as condições e quantitativos estabelecidos, atra- 
vés de recursos do Convênio nº 253/2013-PCN/PMM. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No-  1/2014 
 

Chamada Pública 001/2014, dia 12/05/2014 às 10h00min, objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empre- 
endedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas 
da Educação Básica e Projeto Todos Pela Alfabetização (TOPA). O 
edital e seus anexos encontram-se no Departamento de Licitação, sito 
à Avenida José Joaquim de Santana, s/n°, Adustina - Bahia, de 2ª a 6ª 
feira, horário 08h00min às 12h00min. 

DEISE FRANCINE DE OLIVEIRA PEREIRA 
Presidente da Comissão cesso 

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente pro- 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da licitante ven- 

 
Adustina/Ba, 16 de abril de 2014. 

 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALÇOENE 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2014-SEMEC/CPL/PMC 

 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

com locação de mão-de-obra destinada à Secretaria Municipal de 
Educação conforme descrição do TR do anexo I do Edital 

Data e hora de abertura  da  Licitação:  30/04/2014  às 
08:00hr. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2014-SEMEC/CPL/PMC 
 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de instalação, manutenção preventiva e corretiva em centrais, ar con- 
dicionado, refrigeradores e bebedouros pertencentes à Secretaria Mu- 
nicipal de Educação conforme descrição do TR do anexo I do Edi- 
tal 

Data e hora de abertura da Licitação:30/04/2014  às 
09:30hs. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2014-SEMEC/CPL/PMC 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gê- 
neros não perecíveis, material de limpeza e descartáveis, destinados à 
Secretaria Municipal de Educação conforme descrição do TR do 
anexo I do Edital 

Data e hora de abertura da  Licitação:30/04/2014  às 
13:30hr. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2014-SEMEC/CPL/PMC 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de ma- 
terial de expediente, material didático, utensílio de cozinha, desti- 
nados à Secretaria Municipal de Educação conforme descrição do TR 
do anexo I do Edital 

Data e hora de abertura da  Licitação:  30/04/2014  às 
16:30hs. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2014-CPL/PMC 
 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza urbana com remoção de entulhos conforme descrição do 
TR do anexo I do Edital. 

Data e hora de abertura da  Licitação:  30/04/2014  às 
17:30hs. 

OBS: Edital completo e seus Anexos estarão disponíveis na 
forma digital, e poderão ser obtidos na sala da CPL/PMC, no horário 
das 08:00hr as 12:00hr. 

 

Calçoene-AP, 14 de abril de 2014. 
MARIA ROSA SOARES 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 

DE MACAPÁ 
 

DESPACHOS DA PRESIDENTE 
Em 9 de abril de 2014 

 

PROCESSO: nº 008/2014-CTMac 
Objeto: Aquisição de materiais para implantação de 58 semáforos à 
Led para suprir as necessidades da CTMAC/PMM 
Órgão: Companhia de Trânsito e Transporte de Macapá - CTMAC 

A Presidente da COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANS- 
PORTE DE MACAPÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações  posteriores,  e  conforme  o  que  consta  no  Processo  Ad- 
ministrativo nº 59/2013, resolve: 

Homologar: o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico  no-    1/2014,  destinado  a  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS 
PARA IMPLANTAÇÃO DE 58 SEMÁFOROS À LED PARA SU- 
PRIR AS NECESSIDADES DA CTMAC/PMM. 

 
RESULTADO DA LICITAÇÃ O 

Nº EMPRESA VENCEDORA VALOR
01 BERNACOM LTDA 3.121.925,67

 

 
Proceda - se a contratação da empresa BERNACOM LTDA CNPJ : 
08.450.948/0001-50 para cumprimento do referido objeto. 

cedora a empresa EQUIPAR-INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA, com sede na rua General Rondon, 2942, bairro Trem, re- 
gistrada no CNPJ/MF sob o n° 01.171.126/0001-91, com um valor 
global de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais). 

 

CRISTINA MARIA BADDINI LUCAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAZAGÃO 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2014 

 
No dia 05/05/2014, às 08h Local Rua: Presidente Vargas nº 

200, centro - Mazagão - Amapá, do tipo menor preço por ITEM, 
objeto: cesta básica, para atender a Secretaria Municipal de Ação 
Social. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2014-CPL/PMMZ 
 

No dia 06/05/2014, às 08h Local Rua: Presidente Vargas nº 
200, centro - Mazagão - Amapá, do tipo menor preço por ITEM, 
objeto: kit bebe, para atender a Secretaria Municipal de Ação So- 
cial. 

 

Mazagão-AP, 15 de abril de 2014. 
LUANA BRITO 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  18/2014 

 
Objeto: ASSESSORAMENTO TÉCNICO CONTÁBIL, ESCRITU- 
RAÇÃO E ACOMPANHAMENTO CONTÁBEIS, ELABORAÇÃO 
DE RELATÓRIOS CONTÁBEIS PARA A PREFEITURA MUNI- 
CIPAL DE PORTO GRANDE/AP. Adjudicação por item. Abertura 
dia 02/05/2014 as 9:30 horas. Obtenção do edital na Rod. Perimetral 
Norte, s/n Porto Grande /AP, das 8:00 as 12:00 horas. 

 

PREGÃO PRESENCIAL No-  19/2014 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO 
DE PÃES, SANDUICHES E SUCOS PARA A PREFEITURA MU- 
NICIPAL DE PORTO GRANDE/AP. Adjudicação por item. Abertura 
dia 02/05/2014 as 11:30 horas. Obtenção do edital na Rod. Perimetral 
Norte, s/n Porto Grande /AP, das 8:00 as 12:00 horas. 

 

Porto Grande-AP, 15 de abril de 2014. 
EXPEDITO DA SILVA VIANA 

Pregoeiro 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUÍ 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

SEGUNDA  ATA  AO  REGISTRO  DE  PREÇO  Nº.  035/2013.  Se- 
gunda Ata ao Registro de Preços nº 035/2013. Processo: nº 083/2013. 
Pregão Presencial nº 042/2013, que teve como objeto Aquisição de 
Materiais Permanente, destinado as Secretarias Municipal, por meio 
do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e con- 
dições estabelecidas no Edital nº 083/2013, assinatura no 25/11/2013, 
com vigência  de  12  meses  tendo  como  fornecedores  as  empresas 
ALINE TAKAHASHI SANTANA EIRELI - ME, CNPJ Nº. 
15.360.089/0001-74, ELIAS DE SOUZA BORGES - ME, CNPJ Nº. 
02.173.167/0001-80, GOTZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ Nº. 09.472.138/0001-68 e Y. A. DA ROCHA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, CNPJ Nº. 02.425.219/0001-68, sendo que a empresa 
ALINE   TAKAHASHI   SANTANA   EIRELI   -   ME,   CNPJ   Nº. 
15.360.089/0001-74, fica destituída do fornecimento de todos os itens 
vencido na licitação, por não atender a solicitação das Secretarias 
Municipal de Apuí, sendo os vencedores após negociação na seguinte 
forma:    ELIAS    DE    SOUZA    BORGES    -    ME,    CNPJ    Nº. 
02.173.167/0001-80, constando em seu valor total de R$ 537.984,29 
(quinhentos e trinta e sete mil novecentos e oitenta e quatro reais e 
vinte e nove centavos), Y. A. DA ROCHA COMÉRCIO E SER- 
VIÇOS, CNPJ Nº. 02.425.219/0001-68, constando em seu valor total 
de R$ 251.989,00 (Duzentos e Cinquenta e Um Mil Novecentos e 
Oitenta e Nove Reais) e GOTZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- 
ME, CNPJ Nº. 09.472.138/0001-68, constando em seu valor total de 
R$ 201.033,50 (Duzentos e Um Mil e Trinta e Três Reais e Cinquenta 
Centavos). A segunda ata integral com especificações, preços e de- 
mais informações encontrar-se disponibilizada para consulta na Se- 
cretaria Municipal de Administração, Órgão Gerenciador, localizada 
na Av. 13 de Novembro, Praça dos Três Poderes, Apuí/AM. 
Apuí/AM, 01 de Abril de 2014. Adriane Passos Silva - Secretária 
Municipal de Administração - Órgão Gestor do Registro de Preços 

FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA 

DOURADA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2014 

 
A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 

Comissão de Pregão torna público que realizará às 09:00 hs do dia 
30/04/2014, Pregão Presencial através destinado a contratação de em- 
presa especializada em transporte escolar, objetivando a manutenção 
das atividades da Secretaria municipal de Educação de América Dou- 
rada/BA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, das 
08:00 às 12:00 h na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2014 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão de Pregão  torna público  que, realizará  às 16:00 do  dia 
30/04/2014, Pregão Presencial destinado a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material para construção, obje- 
tivando a manutenção das atividades das secretarias e fundos do 
município de América Dourada/BA. Os interessados poderão adquirir 
o edital e seus anexos, das 08:00 às 12:00 h na Prefeitura Municipal 
de América Dourada/BA. 

 

RAMONN RABELO DE ANDRADE 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 95/2014 - TP 003/2014 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera, CONTRATA- 
DA: M&P Transportes e Construções Ltda, TOMADA DE PREÇOS 
Nº 003/2014, CONTRATO: 095/2014. OBJETO: Contratação de em- 
presa para  construção  de  praça  pública  localizada  no  povoado  de 
areias no município de Anguera BA, conforme especificações cons- 
tantes no anexo I. REPARTIÇÃO INTERESSADA: Secretaria Mu- 
nicipal de Obras e Serviços Públicos. VALOR GLOBAL: R$ 
167.085,62 (cento e sessenta e sete mil oitenta e cinco reais e sessenta 
dois centavos). HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2014. Muro Selmo Oli- 
veira Vieira - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59 /2014 - TP 004/2014 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera, CONTRATA- 
DA: M&P Transportes e Construções Ltda, TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/2014, CONTRATO: 059/2014. OBJETO: Contratação de em- 
presa para reforma da escola Erico Sofia Brandão e construção de 
quatro salas de aula e refeitório no município de Anguera BA, con- 
forme especificações constantes no anexo I. REPARTIÇÃO INTE- 
RESSADA: Fundo Municipal de Educação. VALOR GLOBAL: R$ 
212.533,54 (duzentos e doze mil quinhentos e trinta e três reais e 
cinquenta e quatro centavos). HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2014. Muro 
Selmo Oliveira Vieira - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2014 - TP 005/2014 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA, 
CONTRATADA: SOL TRANSERVICE E SERVIÇOS COMBINA- 
DOS LTDA ME, TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014, CONTRA- 
TO Nº. 096/2014, Objeto: Contratação de empresa para construção de 
praça pública localizada no povoado de guaribas no município de 
ANGUERA - BA, conforme especificações em edital e proposta 
adjudicada e homologada. repartição interessada: SECRETARIA MU- 
NICIPAL DE INFRA ESTRUTURA. VALOR GLOBAL: R$ 
299.306,92 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL TREZENTOS 
E TRINTA E SEIS  REAIS E NOVENTA E  DOIS CENTAVOS). 
HOMOLOGAÇÃO: 03/04/2014. MAURO SELMO OLIVEIRA 
VIEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS No-  3/2014 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Angeura, CONTRATA- 
DA: M&P Transportes e Construções Ltda, TOMADA DE PREÇOS 
Nº 003/2014, OBJETO: Contratação de empresa para construção de 
praça pública localizada no povoado de areias no município de An- 
guera BA, conforme especificações constantes no anexo I. REPAR- 
TIÇÃO INTERESSADA: Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. VALOR GLOBAL: R$ 167.085,62 (cento e sessenta e sete 
mil oitenta e cinco reais e sessenta dois centavos). HOMOLOGA- 
ÇÃO: 19/03/2014. 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032014041700280 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2014-04-17T10:39:45-0300




